
 
 

 
 

DECRETO N° 018/2024 
 

EMENTA: Altera a alínea D do artigo 15 do Anexo 
I do Decreto nº 032/2021 que regulamenta o 
serviço de transporte individual de passageiros em 
veículos de aluguel TÁXI no Município de 
Petrolina. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 171, §1º da Lei Orgânica do Município. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de revisão do Decreto Municipal; 

 
CONSIDERANDO a alteração do artigo 15º, alínea D do Decreto nº 067/2019 pelo Decreto nº 
032/2021. 
  
DECRETA: 
 
Art 1º - Altera a alínea D do artigo 15 do Anexo I do Decreto nº 032/2021, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 
 

“Art. 15. Os veículos utilizados para a prestação do Serviço de Táxi deverão observar 
as seguintes características: 

 
d) O veículo deverá ter no máximo 10 (dez) anos de uso, contados a partir do ano de 
fabricação, a partir do ano de 2022. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, em 26 de fevereiro de 2024. 
 

 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

Prefeito do Município 
 
 

FERNANDO DINIZ CAVALCANTI DE VASCONCELOS 
Procurador-Geral do Município 

 
 

FRANKLIN PEREIRA ALVES 
Diretor Presidente da AMMPLA 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
IN

IZ
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

I 
D

E
 V

A
S

C
O

N
C

E
L

O
S

, 
F

R
A

N
K

L
IN

 P
E

R
E

IR
A

 A
L

V
E

S
 e

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/0

5
D

3
-5

2
3

3
-7

4
1

9
-D

D
B

8
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 0

5
D

3
-5

2
3

3
-7

4
1

9
-D

D
B

8

Edição 3.521 | Ano 14
29 de fevereiro de 2024

Página 3

DECRETON° 018/2024

Certificação Digital: 284QDCKV-OO0PE63W-B04YSOPI-BCYRDJU2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


